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Список сокращений

АБП — антибактериальные препараты

АД — артериальное давление

БА — бронхиальная астма

ВП — внебольничная пневмония

ГБ — гипертоническая болезнь

ГКС — глюкокортикостероиды

ДАИ — дозирующий аэрозольный ингалятор

ДД — диастолическое артериальное давление в большом

круге кровообращения

ДДБА — длительно действующие бета2-адреномиметики

ДИ — доверительный интервал

ДН — дыхательная недостаточность

ЖЕЛ — жизненная ѐмкость лѐгких

ИГКС — ингаляционные глюкокортикостероиды

ИМТ — индекс массы тела

КЖ — качество жизни

КУМ — кислотоустойчивые микобактерии

МБТ — микобактерии туберкулеза

ОДН — острая дыхательная недостаточность

ОРДС — острый респираторный дистресс-синдром

ОФВ1 — объѐм форсированного выдоха за 1-ю секунду

ОШ — отношение шансов

ПОС — пиковая объѐмная скорость выдоха

ПСВ — пиковая скорость выдоха

РККИ — рандомизированные контролируемые

клинические исследования

СГКС — системные глюкокортикостероиды

СД — систолическое артериальное давление в большом круге

кровообращения
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СОЭ — скорость оседания эритроцитов

ССС — сердечно-сосудистая система

ФВД — функция внешнего дыхания

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь лѐгких

ATS — Американское торакальное общество

d.f. — степень свободы

ERS — Европейское респираторное общество

OR (ОШ) — отношение шансов

РаСО2 — парциальное давление углекислоты крови

RR — отношение рисков

SpO2 — насыщение крови кислородом
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Внебольничная пневмония является

распространѐнной острой инфекцией нижних дыхательных путей. В 2006 г. в

Российской Федерации было зарегистрировано 591 493 случая внебольнич-

ной пневмонии, при этом наибольшая заболеваемость отмечена в Сибирском

и Северо-Западном федеральных округах и наименьшая — в Центральном

федеральном округе (Чучалин А.Г. и др., 2010). Заболеваемость пневмонией

в Российской Федерации в 2011 г. составляла 365,4 на 100 000 взрослого

населения, в 2012 г. — 374,1 на 100 000 взрослого населения (Статистика

Минздрава РФ, 2013). В Европе за последние годы среднегодовая заболевае-

мость внебольничной пневмонией среди взрослых составляла 1,07—1,2 на

1 000 жителей в год и 1,54—1,7 на 1 000 в популяции, а в старших возраст-

ных группах — 14 на 1 000 человеко-лет. Риск развития внебольничной

пневмонии в 2—4 раза увеличивали такие состояния, как хронические лѐгоч-

ные и сердечно-сосудистые заболевания, цереброваскулярная патология, бо-

лезнь Паркинсона, эпилепсия, деменция, дисфагия, ВИЧ-инфекция, хрониче-

ские болезни печени и почек (Torres A. et al., 2013).

Внебольничная пневмония является экономическим бременем для си-

стемы здравоохранения. Затраты на оплату листков временной нетрудоспо-

собности в связи с пневмонией в 2010 г. в Самарской области составили 32,9

млн руб., в Приволжском федеральном округе — 303,9 млн руб., в Россий-

ской Федерации — 1,5 млрд руб. (Сивакова О.Д., 2013). В России и за рубе-

жом постоянно ведѐтся работа над созданием клинических рекомендаций и

по оптимизации применения антибиотиков (Синопальников А.И., 2011).

Анализ ситуации в Европе и странах Северной Америки показывает, что раз-

работка и внедрение медицинскими учреждениями руководств по лечению и

профилактике пневмонии в популяции приводят к снижению заболеваемости

и смертности от внебольничной пневмонии (Reddick B., Howe K., 2013).

Согласно последнему глобальному анализу Всемирной организации

здравоохранения, проведѐнному в 2011 г., инфекции нижних дыхательных
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путей вышли на третье место по причинам смерти на планете (WHO report,

2011). Смертность от пневмонии в мире снижалась до середины XX в. и не

претерпела существенных изменений, несмотря на внедрение новых методов

лечения (Armstrong G.L. et al., 1999). Смертность от пневмонии в Республике

Татарстан сопоставима с показателями смертности в Российской Федерации,

однако летальность от пневмонии в стационарах республики имеет тенден-

цию к росту, составляя 2,0% в 2012 г. и 2,4% — в 2013 г.

В связи с этим представилось актуальным провести анализ оказания

стационарной помощи больным пневмонией в Татарстане за период с 1999

до 2011 г. и оценить факторы риска тяжѐлого течения и летальных исходов.

Цель исследования: определение факторов повышения качества ме-

дицинской помощи больным внебольничной пневмонией на основе система-

тизации и анализа оказания стационарной медицинской помощи пациентам с

различными исходами заболевания в Республике Татарстан за

10-летний период.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ особенностей ведения больных вне-

больничной пневмонией на госпитальном этапе в Республике Татарстан в пе-

риод с 1999 по 2011 г. с учетом данных сравнительного анализа исходов

заболевания.

2. Выявить наиболее значимые факторы, влияющие на исход

внебольничной пневмонии в Республике Татарстан, на основании

сравнительного анализа.

3. Оценить качество лекарственной терапии больных внебольничной

пневмонией в 2009—2011 гг., в том числе структуру этиотропного лечения и

его влияние на течение и исходы заболевания.

4. Сопоставить качество оказания медицинской помощи, клинические и

лабораторные особенности внебольничной пневмонии в Республике

Татарстан у больных с различными исходами в 2009—2011 гг.
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5. Оценить динамику показателей, характеризующих оказание

медицинской помощи больным внебольничной пневмонией в

промышленном центре Республики Татарстан в период с 2005 по 2011 г., для

оценки локальных факторов, влияющих на исходы заболевания.

6. Разработать локальные клинические рекомендации ведения

пациентов с внебольничной пневмонией в условиях стационаров Республики

Татарстан.

Научная новизна. Проведен сравнительный анализ эффективности

оказания медицинской помощи больным внебольничной пневмонией с

различными клиническими исходами в условиях стационаров Республики

Татарстан с интервалом 5 и 10 лет. При этом установлено улучшение

качества диагностики и лечения больных внебольничной пневмонией в

Республике Татарстан на основе соответствия федеральным рекомендациям.

Установлено достоверное изменение частоты применения

антибактериальных и неантибактериальных препаратов в лечении больных

внебольничной пневмонией с различными клиническими исходами в

условиях стационаров Республики Татарстан в период с 1999 до 2011 г. Це-

фалоспорины III генерации в 2011 г. заняли лидирующую позицию (с 3 до

87%), вытеснив пенициллины (с 61,9 до 2,1%). Снизилось необоснованное

применение эуфиллина (с 35,5 до 16,8%).

Определены факторы риска неблагоприятного исхода при лечении в

стационаре больных внебольничной пневмонией в различных возрастных

группах и при анализе по принципу «копия — пара», характерные для

Республики Татарстан, а именно наличие ВИЧ-инфекции, гепатита, туберку-

лѐза в анамнезе, отсутствие лучевого обследования до госпитализации,

крайне тяжѐлое состояние при поступлении в стационар, назначение систем-

ных глюкокортикостероидов без строгих показаний, лейкопения, лимфопе-

ния и снижение показателя отношения нейтрофилы/лимфоциты.

Практическая значимость. Определены факторы, способствующие

благоприятному исходу у больных внебольничной пневмонией в
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стационарах Республики Татарстан, а именно рентгенологическое обследо-

вание на амбулаторном этапе, госпитализация в пульмонологическое отделе-

ние, участие заведующего отделением и специалиста-пульмонолога в веде-

нии больного.

Установлены группы этиотропных и патогенетических препаратов,

улучшающих результаты лечения пациентов с внебольничной пневмонией в

стационарах изученного региона.

Разработаны региональные клинические рекомендации ведения

пациентов с внебольничной пневмонией в условиях стационаров Республики

Татарстан.

Положения, выносимые на защиту:

1. Поэтапное внедрение федеральных стандартов и клинических ре-

комендаций в Республике Татарстан в период с 1999 по 2011 г. привело к

улучшению качества ведения больных внебольничной пневмонией на стаци-

онарном этапе оказания помощи.

2. Эффективность антибактериальной терапии внебольничной пневмо-

нии, соответствующей национальным рекомендациям, имеет региональные

особенности в Республике Татарстан, что определяет необходимость коррек-

ции в назначении препаратов в соответствии с их влиянием на исход лечения.

3. Факторами риска летального исхода при внебольничной пневмонии

являются наличие в анамнезе ВИЧ-инфекции, инфекционных и токсических


[…]


ввведения, кратность

164. gksmnn Системные ГКС МНН

1 — преднизолон

2 — метилпреднизолон

3 — дексаметазон

4 — триамцинолон

5 — кортизон

6 — бетаметазон

165. gkssys Системные ГКС

0 — не вводили

1 — внутрь

2 — внутримышечно

3 — внутривенно

4 — внутривенно, переход на per os

166. gks_dlit Длительность, в днях

167. gks_dosa Суточная доза

168. gks_crat Кратность в сутки

169. gks_name Торговое наименование, фирма

170. iksmnn Ингаляционные ГКС МНН

1 — беклометазон

2 — будесонид

3 — флутиказон

171. iksing Ингаляционные ГКС

0 — не вводили

1 — дозирующий баллончик

2 — порошковый ингалятор

3 — небулайзер

4 — УЗИ-ингалятор

172. iks_dlit Длительность, в днях

173. iks_dosa Суточная доза

174. iks_crat Кратность в сутки

175. iks_name Торговое наименование, фирма
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176. adrmnn Ингаляционные адреномиметики МНН

1 — сальбутамол

2 — фенотерол

3 — сальметерол

4 — формотерол

177. adring Ингаляционные адреномиметики

0 — не вводили

1 — дозирующий баллончик

2 — порошковый ингалятор

3 — небулайзер

4 — УЗИ-ингалятор

5 — небулайзер, переход к баллончику

178. adr_dlit Длительность, в днях

179. adr_dosa Суточная доза

180. adr_crat Кратность в сутки

181. adr_name Торговое наименование

182. atrmnn Ингаляционные холиноблокаторы МНН

1 — ипратропиума бромид

2 — тиотропиума бромид

3 — ипратропиум, переход на тиотропиум

4 — тиотропиум, переход на ипратропиум

183. atring Ингаляционные адреномиметики

0 — не вводили

1 — дозирующий баллончик

2 — порошковый ингалятор

3 — небулайзер

4 — УЗИ-ингалятор

5 — небулайзер, переход к баллончику

184. atr_dlit Длительность, в днях

185. atr_dosa Суточная доза

186. atr_crat Кратность в сутки

187. atr_name Торговое наименование

188. teomnn Препараты теофиллина МНН

1 — теофиллин

2 — аминофиллин (эуфиллин)

189. teophil Препараты теофиллина

0 — не вводили

1 — таблетки короткого действия

2 — депо-таблетки

3 — внутримышечно

4 — внутривенно

5 — ингаляции

190. teo_dlit Длительность, в днях

191. teo_dosa Суточная доза

192. teo_crat Кратность в сутки

193. teo_name Торговое наименование

194. sysprep Торговые наименования других системных бронхолити-

ков (сальтос, теофедрин и др.)

195. otcharc Отхаркивающие препараты

0 — нет

1 — бромгексин

2 — амброксола гидрохлорид
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3 — фитопрепараты

4 — другие

196. otkasel Противокашлевые препараты

0 — нет

1 — кодеинсодержащие

2 — либексин

3 — глауцин

4 — синекод

5 — другие

197. antioх Антиоксиданты

0 — нет

1 — ацетилцистеин

2 — витамин Е

3 — другие

198. inflam Жаропонижающие и НПВС

1 — ацетилсалициловая кислота

2 — парацетамол

3 — ибупрофен

4 — индометацин

5 — диклофенак

6 — другие НПВС

199. fenspirid Фенспирид (эреспал)

0 — нет

1 — да

200. immuno Иммунопрепараты

201. vitamin Витамины

202. fiz_typ Физиопроцедуры тип

0 — нет

1 — ингаляции

2 — токи и поля

3 — УФО

4 — ЛФК

5 — парафин

203. antih1 Препараты против H1N1

0 — не применяли

1 — осельтамафир (Тамифлю)

2 — занамавир (Релеза)

204. ingavir Ингавирин

0 — нет

1 — да

205. antigrip Другие противовирусные препараты

0 — нет

1 — арбидол

2 — кагоцел

4 — оцилококцинум

5 — другие

206. fvd_do Делали ли ФВД до госпитализации 0 — нет; 1 — да

207. fvd_post Делали ли ФВД при госпитализации 0 — нет; 1 — да

208. fvd_vip Делали ли ФВД при выписке 0 — нет; 1 — да

209. VC ЖЕЛ, % от должной

210. FEV1 ОФВ1, % от должного

211. FEV1_VC ОФВ1/ЖЕЛ, абс. процент
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212. PEF ПОС, % от должного

213. Leuco Лейкоциты 10
9
/л

ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ

214. SOE СОЭ, мм/ч

215. pal палочкоядерные, %

216. seg сегментоядерные, %

217. eos эозинофилы, %

218. limf лимфоциты, %

219. mono моноциты, %

220. tromboc тромбоциты

221. Hb гемоглобин

222. Erythro эритроциты

223. Leuco2 Лейкоциты 10
9
/л

ПОСЛЕДНИЕ В МЕДКАРТЕ

224. SOE2 СОЭ, мм/ч

225. pal2 палочкоядерные, %

226. seg2 сегментоядерные, %

227. eos2 эозинофилы, %

228. limf2 лимфоциты, %

229. mono2 моноциты, %

230. tromboc2 тромбоциты

231. Hb2 гемоглобин

232. Erythro2 эритроциты

233. Ishod Исход случая

1 — выздоровление

2 — улучшение

3 — смерть

4 — перевод в туб. учреждение

5 — перевод в онкоучреждение

6 — перевод в инфекционное учреждение

7 — перевод в торакальное отделение

8 — перевод в роддом

234. Dzrash Расхождение диагноза при поступлении и клиническим

0 — нет данных

1 — нет расхождения

2 — есть расхождение

235. Dzpatan Расхождение диагноза клинического и патолого-

анатомического

0 — нет данных

1 — нет расхождения

2 — есть расхождение