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на автореферат кандидатской диссертации Лысенко Галины

Викторовны «Ретроспективный анализ оказания стационарной помощи

больным внебольничной пневмонией в Республике Татарстан (взрослое

население)» (14.01.25 – пульмонология)

Внебольничная пневмония (ВП) – одно из основных по

распространенности и прогностической значимости острых инфекционных

заболеваний, при котором продолжают сохраняться высокие уровни

заболеваемости, летальности и временной нетрудоспособности. В

соответствии с проспективными популяционными исследованиями

заболеваемость ВП оценивается на уровне 5-11 случаев на 1000 человек

взрослого населения. Смертность от ВП заметно увеличивается при наличии

факторов риска (пожилой возраст, сопутствующие заболевания, тяжелое

течение заболевания и др.).

В Республике Татарстан в последние годы наблюдается рост

заболеваемости ВП с 312 до 396 на 100 000 взрослого населения, и

отсутствие снижения показателей смертности соответственно 28,0 и 28,8 на

100 000 взрослого населения.

Диагностика и лечение ВП определяется национальными и

региональными клиническими рекомендациями и руководствами, которые

постоянно дорабатываются и обновляются. Однако частота соблюдения этих

рекомендаций в реальной клинической практике не достигает желаемого

результата, что существенно ухудшает прогноз заболевания.

Целью диссертационного исследования была систематизация и

повышение качества медицинской помощи больным ВП на основе анализа

оказания стационарной медицинской помощи больным внебольничной

пневмонией, в том числе с различными исходами, в Республике Татарстан за

10 летний период.

Для решения поставленных задач был проведен сравнительный аудит

приверженности к современным руководствам в лечении внебольничной

пневмонии.

Сравнительный анализ оказания медицинской помощи больным ВП в

стационарах Татарстана позволил выявить достоверную положительную

динамику параметров по основным критериям качества. В период с

1999/2000 по 1999/2011 гг. частота повторной госпитализации снизилась с

27,4 до 0,7% (p<0,001). Частота госпитализации в соответствии с

показаниями, принятыми в России, увеличилась с 71,1 до 99,6% (p<0,001), а

установление клинического диагноза в течение первых 24 ч — с 51,8 до

94,6% (p<0,001). Совпадение клинического диагноза с направительным

увеличилось с 87,3 до 93% (p<0,05). В то же время доля больных с полным

обследованием на догоспитальном этапе не увеличилась (48% против 45,9%;

p>0,1), что может быть объяснено увеличением числа больных,

госпитализированных в экстренном порядке (99,2% против 23,4%; p<0,001).

Изменения были обусловлены внедрением федеральных протоколов и

стандартов, которые каждые 5 лет подтверждались приказами

республиканского министерства здравоохранения и ежегодным проведением

четырех образовательных конференций как в Казани, так и районных

центрах Татарстана. Это созвучно динамике, описанной на Урале. Так, в

Екатеринбурге при ретроспективном анализе в 2002 и 2007 гг. внедрения

клинических рекомендаций по ВП выявлено снижение уровня смертности на

30,7%, а больничной летальности — на 15,4%. Образовательные инициативы

по лечению внебольничной пневмонии в Канаде в 2013 г. привели к

повышению приверженности алгоритмам терапии с 10 до 38%, тенденции к

уменьшению длительности лечения.

Автором диссертационного исследования доказана зависимость качества

оказания медицинской помощи больным с внебольничной пневмонией от

приверженности в использовании клинических руководств и именно

регионального уровня, что свидетельствует о необходимости постоянной

организационной и образовательной работе с врачами.

Таким образом, при анализе автореферата можно сделать заключение,

что диссертация Галины Викторовны Лысенко «Ретроспективный анализ

оказания стационарной помощи больным внебольничной пневмонией в

Республике Татарстан (взрослое население)» на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук является законченной, научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований содержится новое решение актуальной научной задачи для

пульмонологии, клинической медицины.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Г.В.Лысенко соответствует всем требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учѐных степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор диссертационной работы – Галина Викторовна Лысенко

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.25 – пульмонология.
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